
 
 
 
 
 
 
 
 

OSI (ang. Open System Interconnection) lub Model OSI to standard zdefiniowany przez ISO 

oraz ITU-T, opisujący strukturę komunikacji sieciowej. Model OSI-RM (ang. OSI Reference 
Model) jest traktowany jako model odniesienia (wzorzec) dla większości rodzin protokołów 
komunikacyjnych. Podstawowym założeniem modelu jest podział systemów sieciowych na 7 
warstw (ang. layers) współpracujących ze sobą w ściśle określony sposób. Dla Internetu 
sformułowano uproszczony Model DoD. 
 
 Ogólnie przyjętym modelem sieci jest model warstwowy.  

Poszczególne funkcje - związane z przesyłaniem informacji w sieci, dzieli się na rozłączne 
podzbiory i powierza poszczególnym warstwom. Najwyższa warstwa jest 
odpowiedzialna za konwersje protokołów użytkownika lub funkcje zarządzania 
urządzeniami, najniższa warstwa za sterowanie fizycznym medium transmisji danych. 
 

 W modelu warstwowym pełny zbiór funkcji komunikacyjnych zostaje podzielony na 
podzbiory w taki sposób, by było możliwe traktowanie każdego podzbioru jako pewnej 
całości wykonującej autonomiczne zadanie. Wyodrębnione podzbiory funkcji są 
powiązane ze sobą tak, że tworzą strukturę hierarchiczna w postaci uporządkowanych 
warstw.  
 

 Każda warstwa składa się z obiektów rozproszonych w różnych urządzeniach sieci 
komputerowej. Podstawową zasadą jest to, że komunikują się ze sobą tylko 
równorzędne pary obiektów jednej warstwy korzystając jedynie z usług transmisji 
danych oferowanych przez warstwy niższe. Każda warstwa modelu jest opisana przez 
protokół wymiany informacji pomiędzy równorzędnymi obiektami warstwy oraz przez 
zbiór usług komunikacyjnych pełnionych dla warstwy znajdującej się bezpośrednio nad 
nią. 
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1. Warstwa fizyczna: (physical layer) 
Jest odpowiedzialna za transmisję strumienia bitów między węzłami sieci. Definiuje 
protokoły opisujące interfejsy fizyczne, to jest ich aspekty:  
mechaniczny, elektryczny, funkcjonalny i proceduralny. 

 

Do funkcji tej warstwy należą:  
 sprzęgniecie z medium transmisji danych,  
 dekodowanie sygnałów,  
 określanie zakresu amplitudy prądu lub napięcia i określanie parametrów 

mechanicznych łączówek (kształtu, wymiarów i liczby styków) oraz inne kwestie 
związane z transmisją bitów. 

 

Aby móc nadawać dane, musi ona: 
 zamieniać dane znajdujące się w ramkach na strumienie binarne,  
 wykonywać taką metodę dostępu do nośnika, jakiej żąda warstwa łącza danych,  
 przesyłać ramki danych szeregowo (czyli bit po bicie) w postaci strumieni binarnych.  

 

W celu odbierania danych konieczne jest natomiast: 
 oczekiwanie na transmisje przychodzące do urządzenia hosta i do niego zaadresowane,  
 odbiór odpowiednio zaadresowanych strumieni,  
 przesyłanie binarnych strumieni do warstwy danych w celu złożenia ich z powrotem w 

ramki.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Warstwy 
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Lista ta, jak widać, nie obejmuje żadnych sposobów weryfikowania integralności danych. 
Warstwa fizyczna nie posiada bowiem mechanizmu służącego rozpoznawaniu znaczenia 
wysyłanych jak też otrzymywanych danych.  
Służy wyłącznie przesyłaniu jedynek i zer. 
Warstwa fizyczna, w postaci określonej przez Model Referencyjny OSI, składa się ze 
wszystkich procesów, mechanizmów, elektroniki oraz protokołów, które potrzebne są 
urządzeniu obliczającemu w celu wysłania i odbierania binarnych strumieni danych.  
W specyfikacji warstwy fizycznej technologii LAN zamieszczone są oczekiwania odnośnie 
wydajności nośnika łączącego komunikujące się ze sobą urządzenia.  
Model jednak nie określa samego rodzaju nośnika. 
 



2. Warstwa łącza danych: (ang. data link layer) 
 

Zapewnia niezawodne łącze pomiędzy sąsiednimi węzłami. 
Nadzoruje przepływ informacji przez łącze i w związku z podatnością warstwy fizycznej na 
zakłócenia i wynikające stąd błędy oferuje własne mechanizmy kontroli błędów w 
przesyłanych ramkach lub pakietach (CRC - Cyclic Redundancy Check). 

 

3. Warstwa sieciowa: (ang. network layer) 
 

Dostarcza środków do ustanawiania, utrzymania i rozłączania połączeń sieciowych miedzy 
systemami otwartymi, w których rezydują komunikujące się aplikacje, i odpowiada, za 
obsługę błędów komunikacji. Ponadto warstwa sieciowa jest odpowiedzialna za funkcje 
routingu, który wyznacza optymalną pod względem liczby połączeń drogę przesyłania 
pakietu przez sieć. 

 

4. Warstwa transportowa: (ang. transport layer) 
 

Zapewnia przezroczysty transfer danych między stacjami sesyjnymi, odciąża je od 
zajmowania się problemami niezawodnego i efektywnego pod względem kosztów 
transferu danych. Warstwa ta zapewnia usługi połączeniowe. Wszystkie protokoły w 
warstwie transportowej są typu “od końca do końca”(end-to-end). Oznacza to, że działają 
one tylko między końcowymi systemami otwartymi. 

 

5. Warstwa sesji: (ang. session layer) 
 

Umożliwia aplikacjom organizację dialogu oraz wymianę danych między nimi.  
Do najważniejszych usług warstwy sesji należą: sterowanie wymianą danych, ustalanie 
punktów synchronizacji danych (dla celów retransmisji w wypadku przemijających 
przekłamań na łączach) oraz umożliwienie odzyskania danych (utraconych w wyniku 
przerwy w łączności) przez ponowne ich przesłanie. 

 

6. Warstwa prezentacji: (ang. presentation layer) 
 

Zapewnia możliwość reprezentowania informacji, którą się posługują stacje aplikacyjne 
podczas komunikacji Zapewnia tłumaczenie danych, definiowanie ich formatu oraz 
odpowiednią składnię. 

 

7. Warstwa aplikacji: (ang. application layer) 
 

Dostarcza procesom aplikacyjnym metod dostępu do środowiska OSI, pełni rolę okna 
między współdziałającymi procesami aplikacyjnymi. 
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